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class="mar10"> 其他应收款是企业应收款项的另一重要组成部

分。是企业除应收票据、应收账款和预付账款以外的各种应

收暂付款项。其他应收款通常包括暂付款，是指企业在商品

交易业务以外发生的各种应收、暂付款项。主要包括： 1.应

收的各种赔款、罚款； 2.应收出租包装物租金； 3.应向职工

收取的各种垫付款项； 4.备用金（向企业各职能科室、车间

等拨出的备用金）； 5.存出保证金，如租入包装物支付的押

金； 6.预付账款转入； 7.其他各种应收、暂付款项。 来源

：www.100test.com本文来源:百考试题网 备用金和定额预付制 

备用金是企业预付给职工和企业内部有关单位作差旅费、零

星采购、零星开支等用途的款项。 定额预付制是备用金管理

的一种常见形式，主要适用于经常使用备用金的单位和个人

。在定额预付制下，报销时由财会部门对各项原始凭证进行

审核，根据核定的报销数付给现金，补足备用金定额。除收

回备用金或备用金定额变动外，账面上的备用金将经常保持

核定的备用金定额是定额预付制的主要核算特点。 一、账户

设置 “其他应收款”账户用于核算企业除应收票据、应收账

款、预付账款等以外的其他各种应收、暂付款项。在“其他

应收款”账户下，应按其他应收款的项目分类，并按不同的

债务人设置明细账。 二、其他应收款的会计处理实例 【例】

达森公司对备用金采取定额预付制。本月份发生如下业务： 

（1）5日，设立管理部门定额备用金，由李红负责管理。管



理部门的定额备用金核定定额为300元，财务科开出现金支票

。应作如下分录： 借：其他应收款备用金（李红） 300 贷：

银行存款 300 （2）16日，李红交来普通发票120元，报销管理

部门购买办公用品的支出，财务科以现金补足该定额备用金

。 借：管理费用 120 贷：库存现金 120 （3）22日，经批准减

少管理部门定额备用金的核定定额100元，李红将100元交回

财务科。 借：库存现金 100 贷：其他应收款备用金（李红）

100 （4）30日，由于机构变动，经批准撤销管理部门定额备

用金，李红交回购买办公用品支出的普通发票30元及现金170

元。 借：管理费用 30 库存现金 170 贷：其他应收款备用金（

李红） 200 其他应收款的审查 企业拨出用于投资、购买物资

的各种款项，不得在“其他应收款”科目核算。企业发生其

他各种应收款项时，借记“其他应收款”科目，贷记有关科

目；收回各种款项时，借记有关科目，贷记“其他应收款”

科目。 百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda

。com)百考试题－全国最大教育类网站(www．Examda

。com)来源：考试大 实行定额备用金制度的企业，对于领用

的备用金应当定期向财务会计部门报销。财务会计部门根据

报销数用现金补足备用金定额时，借记“管理费用”等科目

，贷记“库存现金”或“银行存款”科目，报销数和拨补数

都不再通过“其他应收款”科目核算。 企业其他应收款与其

他单位的资产交换，或者以其他资产换入其他单位的其他应

收款等，比照“应收账款”科目的相关核算规定进行会计处

理。 企业应当定期或者至少于每年年度终了，对其他应收款

进行检查，预计其可能发生的坏账损失，并计提坏账准备。

企业对于不能收回的其他应收款应当查明原因，追究责任。



对确实无法收回的，按照企业的管理权限，经股东大会或董

事会，或经理(厂长)会议或类似机构批准作为坏账损失，冲

销提取的坏账准备。 经批准作为坏账的其他应收款，借记“

坏账准备”科目，贷记“其他应收款”科目。 已确认并转销

的坏账损失，如果以后又收回，按实际收回的金额，借记“

其他应收款”科目，贷记“坏账准备”科目；同时，借记“

银行存款”科目，贷记“其他应收款”科目。“其他应收款

”科目应按其他应收款的项目分类，并按不同的债务人设置

明细账，进行明细核算。“其他应收款”科目期末借方余额

，反映企业尚未收回的其他应收款。 备考咨询工程师考试最

有效复习方法通过咨询工程师考试的四手准备！ 备考09年咨

询工程师考试应具备的心态 “三招记忆法”攻克咨询工程师

难背关 备考咨询工程师考试应克服的困难 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


